1 affectus ... tuis ω : affectus sum tuis litteris ed.1584 : me affecerunt litterae tuae AT

2 sunt abs te ω : abs te sunt AT | non pauca ω : nonnulla ed.1584

3 tu tamen ω : tamen tu ed.1584

4 mi Beza ante ut add. AT | bona tua ω : tua bona AT ed.1584

5 tu om. ed.1584 | in me om. AT | existimes tamen ω : tamen existimes ed.1584

6 me ante incensum add. AT, ante tibi BFP

6-7 inflammatum ω : inflatum AT

7 Si ... tu ω : Quem tu si ed.1584 : Eum tu AT

10 humanitate et bonitate ω : bonitate et humanitate ed.1584

¹ C'est la réponse à la lettre de Bèze du 18 juin 1570 (n° 248), remise à Dudith par le marchand italien Lorenzo Venturini, gendre d'Ochino, installé à Genève.

² Dudith caractérise ici avec justesse les intentions de Bèze qui, dans sa lettre à Krzysztof Treacy du 18 juin 1570 (*Correspondance*, t. XI, p. 190) écrivait entre autres à propos de sa lettre à Dudith: „Respondeo igitur illi non copiose modo, verum etiam prolixè, et quidem ea moderate, ni fallor, adhibita, ut aedificari posse confidam, offendi vero non item”.

³ Cf. 1 Cor 9,22: „omnibus omnia factus sum”.

⁴ Cf. 1 P 3,15: „parati semper ad satisfactionem omni poscenti vos rationem”.

Sed rogo te, aequo animo mihi ut animum accommodes et in responsione
omnem orationis acerbitatem removeas. Pigmenta illa, quae in Vestphalum,
in Heshusium, in Castellionem et alios profudisti, cum suis myrothecii
nunc missa facito.⁵ Non recuso tamen interea ut errorem mihi demonstres,
15 quin etiam vehementer peto, sed placidum atque amicum te mihi ducem
praebe, ne, si asperius mecum egeris et pugnis atque adeo calcibus, ut vos
soletis, in viam me retrahere velis, suspicionem mihi commoveas non esse
te boni illius pastoris alumnum, qui aberrantem a grege oviculam sollicito
animo quaesitum abiit, inventam in umeros suos amantissime sustulit,⁶ le-
20 nissime reportatam ad ceteras aggregavit.

Iam venio ad epistulam tuam. Intellexisti iam, opinor, ex proximis litteris
meis, quas ad Camerarium medicum, Ioachimi filium, Norimbergam misi,
quae fuerit diuturni silentii mei causa.⁷ Quod vero priores meae litterae⁸
tam sero tibi redditae fuerint, non miror. Neque ego eius culpae affinis sum:
25 dederam domino Thretio,⁹ utriusque nostrum amantissimo, ut nulla possit
esse suspicio mala fide missas esse. Sed apud mercatores fortasse delitue-
runt, quos in his, ex quibus nulla ad eos utilitas redit, transmittendis paulo
neglegentiores esse solere animadverti.

De poematum libro ita tibi debere me profiteor ut, etsi ardentissime te
30 remunerari cupiam, nihil tamen a me tam magnum proficisci posse per-
suasum habeam quod beneficii tui magnitudinem aequare possit. Itaque
praeclarum huius erga me amoris tui pignus in rebus carissimis habebō et
hanc non levem voluntatis tuae significationem memoria sempiterna conser-
vabo. Interea autem plurimum abs te peto ut tu quoque, ut Diomedis quasi

11 ut animum ω : animum ut *ed.1584*

12 Vestphalum ω : Westphalum *ed.1584*

13 Heshusium ω : Hessusium *AT* | Castellio-
nem ω : Castalionem *AT*

14 interea ω : interim *BFP* | errorem mihi
 ω : mihi errorem *ed.1584*

15 etiam vehementer ω : vehementer etiam *AT*
ed.1584

17 in ... me ω : me in viam *ed.1584* | velis
 ω : volueris *ed.1584*

18 sollicito ω : sollicite *AT*

21 Iam ... tuam ω : Sed prius agam de pulcher-
rimo munere tuo, post ad reliquam partem epistulae
veniam *AT* | opinor *om. hic et ut opinor ante quas*
(*l. 22*) *add. ed.1584*

21-22 litteris meis ω : meis litteris *ed.1584*

22 Norimbergam ω : Noribergam *AT*

23 quae fuerit *om. ed.1584* | silentii mei causa
 ω : mei silentii causam *ed.1584*

24 tibi *om. AT* | fuerint ω : sint *AT* | ego *om.*
ed.1584

25 Thretio ω : Threcio *AT BFP*

26-27 delituerunt ω : delituerant *AT*

27 his ω : iis *AT ed.1584* | eos ω : ipsos
ed.1584 | litteris ante paulo *add. AT*

29-42 De poematum ... peto *om. ed.1584*

30-31 posse ... aequare *om. OSzK 759*

34 ut Diomedis *OSzK 759* : ut Diomedes
OSzK 756 BFP : tamquam Diomedis *AT* | quasi
om. BFP

⁵ Voir n° 248, n. 37. Cf. *CIC. Att. 2,11,1*: „meus autem liber totum Isocrati myrothecium... ac non nihil etiam Aristotelis pigmenta consumpsit”. Le sens de toute la phrase de Duthith était évidemment ironique.

⁶ Cf. *Lc 15,4-6*.

⁷ Il s'agit de la lettre du 5 juillet 1570 (n° 250).

⁸ Il s'agit de la lettre du 23 juin 1569 (n° 241).

⁹ Krzysztof Treacy.

35 quendam permutationem,¹⁰ exiguum hoc munus, quod Venturino tibi red-
dendum dedi, amanter a me accipias neque ex rei parvitate benevolentiae
et optime de te merendi studii mei magnitudinem aestimes.¹¹ Si mihi notum
esset ingenium tuum et, quibus maxime rebus delectaris /!/, perspectum
fuisset, nihil est ita magnum, quod quidem facultas mea praestare posset,
40 quod tibi non libentissime quavis pecunia comparatum misissem. Sed erit
hoc postea, cum tu mihi, quod a me fieri velis, indicabis; quod ut libere
facias, vehementer abs te peto.

Gratias ago tibi, quod eam mihi curam et perturbationem eximere ex ani-
mo conaris, quam litteris ad te et Wolffium¹² meis prae me ferebam. Sed
45 doleo me nondum ex hac medicina, quam mihi studiose concinnasti, eum
fructum percipere, quem tu promittis et accepturum me esse confidis. Non-
dum enim doloris et dubitationis fibras omnes evulsisti, altius nimirum ra-
dices hoc malum egit, quam tu putas. Quod equidem confiteri dubitarem,
si simulate potius quam vere agere malletm. Sed non discedam ab ingenui-
50 tate mea, quam et a maioribus meis traditam accepi et religiose per omnem
vitam ac summa constantia conservavi.

Ideo etiam faciendum mihi audacius censeo, quod viros praestantes et
magno iudicio praeditos in eadem sententia, qua ego sum, esse animadver-
to. Quid alios nomino? Tu ipse contra te testimonium fers. Ais enim iisdem
55 te quoque antehac cogitationibus exercitum fuisse. Non pudet me sane in
iisdem salebris versari, in quibus te quoque, tam varia doctrina, tam per-
spicaci ingenio, tam acri iudicio virum, non leviter haesisse profiteris.¹³ „At
ego iam emersi”¹⁴ — inquis. Audio. Si rectam viam ingressus es, Dei benefi-
cio acceptum ferendum est id omne, qui, quibus vult, sua dona distribuit.
60 Habet etiam ea in re non nihil laudis ipsa iudicii praestantia. Me si nondum

35 hoc munus OSzK 759 AT : munus hoc
OSzK 756 BFP

38 delectaris sic pro delecteris ω

39 facultas mea ω : mea facultas AT

41 cum ω : quam BFP | primum quod ω : quid
AT | hoc in genere ante velis add. AT | libere om.
hic et ante indicabis add. AT

43 Beza optime atque humanissime ante quod
add. AT

44 quam ω : quas ed.1584 | Wolffium
ω : Volffium OSzK 759 BFP : Volfum AT

45 ex om. AT

47 enim om. AT | mihi ante doloris add. AT
ed.1584 | evulsisti ω : evellisti AT

47-48 radices hoc malum ω : hoc malum radi-
ces AT

49 si simulate ante si add. AT | malletm ω : vel-
lem OSzK 756 BFP

51 ac ω : et ed.1584

53 iudicio ω : indicio OSzK 759

54 nomino ω : nominem ed.1584

55 te ... cogitationibus ω : cogitationibus te
quoque antehac ed.1584

56 te ω : tu AT

58 es ω : esses ed.1584

60 Habet ω : Habes OSzK 759 | ea in re ω : in
ea re AT : in re OSzK 759 | iudicii ω : indicii OSzK
759

¹⁰ Cf. HOM. II. 6, 234-236.

¹¹ Dudith avait envoyé à Bèze une coupe en or (voir n° 273 et COSTIL, p. 138, n. 3).

¹² Voir n° 239.

¹³ Cf. CIC. Fin. 5,84: „oratio... haeret in salebra”.

¹⁴ Voir n° 248, l. 345.

Deus ex hoc caeno, ut tu loqueris,¹⁵ extraxit, ex quo tu iam evasisti, quis est, qui quem hac de re aut possit aut reprehendere debeat? Solis clarissimam ille quidem lucem accendit, quam aspicere non difficile illis fuerit, quibus oculorum usus concessus est. Sed si eam caecus aliquis non videt, huncne tu, propterea quod non sua culpa lucis usura caret,¹⁶ infamem esse ac vituperatione atque insectatione dignum iudicabis? Nescio, quam aequus sis, si id tibi permittas. Iam ingenium sane, quo tu abundas, non ita mihi bonum est ut statim, quae optima sint, iudicio assequi liceat. Hic quoque mene, quem talem natura finxit, in crimen vocabis? Non facies, opinor, si ea, quae non a voluntate nostra proficiscuntur, sed a natura manant, neque in laude neque in vitio posueris, ut homines docti censuerunt.¹⁷ Si quae laus, si quae hinc vituperatio oritur, ea tota naturam sequitur, ab homine, qui ita affectus est, merito removetur. Quare noli tu mihi succensere quod nondum plane perspicio ubi tandem gentium, ubi locorum vera ista sit ecclesia, de cuius possessione tam multae, tam variae, tam acres sunt hoc tempore dimicationes, tam denique sanguinolenta certamina.

In tanta perturbatione rerum omnium, in tanta animorum et sententiarum varietate nihil addubitem quem sequar? Tu me istuc vocas neque esse in vera Christi ecclesia quemquam, qui contrariam vestrae doctrinae fidem tueatur, audacter affirmas. Negant alii, et a vobis cavendum esse pleno ore¹⁸ clamant; multa commemorant, quamobrem nefas sit existimare vos Christi atque eius apostolorum esse discipulos. Doctrinam, quae istic traditur, sub examen revocant, in mores quoque atque instituta vestra diligenter inquirunt. Illam quidem novam atque ante hos quinquaginta annos inauditam in luce hominum fuisse convincunt. Non negant tamen fuisse aliquan-

62 quem BFP : cum (quam) ω : me *ed.1584* | reprehendere debeat? ω : debeat reprehendere? *ed.1584*

63 non ... illis ω : non difficile iis *AT* : illis non difficile *ed.1584*

65 huncne ω : hunc *BFP*

65-66 infamem ... ac *om. ed.1584*

67-68 ita ... bonum ω : ita bonum mihi *AT* : ita bonum *ed.1584*

68 sint *AT* : sint (*corr. ex sunt*) *OSzK 756* : sunt ω

69 quem ω : qui *OSzK 756 OSzK 759* | finxit ω : fingit *OSzK 759*

71 posueris ω : ponuntur *AT*

71-72 Si ... laus *om. ed.1584*

72 quae ... vituperatio *OSzK 759 AT* : quae vituperatio hinc *OSzK 756 BFP* : qua vituperatio *ed.1584* | ea ω : et *AT*

73 affectus ω : effectus *OSzK 759* | removetur ω : remouentur *OSzK 756*

74 plane ω : plene *OSzK 759* : vere *ed.1584*

75 multae ... acres ω : multa, tam varia, tam acria *AT*

76 dimicationes *om. AT*

78 addubitem ω : dubitem *AT*

79 Christi *om. ed.1584* | quemquam ω : quamquam *AT* | vestrae doctrinae ω : doctrinae vestrae *ed.1584*

80 constanter et ante audacter *add. ed.1584* | affirmas ω : affirmes *OSzK 756* : affirmat *AT*

83 mores quoque *AT ed.1584* : moresque *OSzK 759* : mores *OSzK 756 BFP*

84 quinquaginta *om. AT*

85 convincunt ω : convincent *BFP*

86 nonnullum *om. ed.1584* | tamen ante aliquo *add. ed.1584* | terrarum *om. ed.1584* | seditiosum hominem ω : nonnullos *ed.1584*

¹⁵ *Ibid.*, l. 344.

¹⁶ Cf. *CIC. Rab. Post.* 48: „usuram huius lucis ne eripietis”.

¹⁷ Cf. *ARIST. Eth. Nic.* 1109b 31-32.

¹⁸ Cf. *CIC. Off.* 1,61: „pleniore ore laudamus”.

do nonnullum in obscuro aliquo terrarum angulo seditiosum hominem, qui aliquid senserit, docuerit etiam, quod vestrae doctrinae affine videri possit aliqua ex parte. Sed fuisse unum aliquem ullo tempore, qui in omnibus fidei capitibus prorsus eandem, quam vos propugnatis, sententiam habuerit, constanter pernegant. „Falsum est” — inquis? Hoc est verbo refellere. Rationum vi, historiarum fide opus est; excute veterum monumenta, omnium aetatum annales evolve, nihil reperies quod illorum hanc accusationem refutare queat. Sed fac fuisse aliquem qui aliquando idem quod vos docuerit: fuitne id perpetuum? Deinde multisne in locis id fuit?¹⁹ Vix vocem misit, qui aliquando tale aliquid ausus est, cum oppressus est ab iis, qui ad rei publicae clavum sedebant.²⁰ Ita fiebat ut cum homine ipso doctrina etiam statim de medio tolleretur. Quid dices? Ut primum exorta fuit evangelii lux, repente etiam exstincta est, ut in densissimas tenebras homines coniecti fuerint, in quibus tamdiu oppressi iacuerunt, donec iterum aliquis divino Spiritu afflatus taetram illam ab oculis hominum caliginem dispulit? Itane interrupta haec lux modo sese ostendit modo iterum ex aspectu subduxit? Quis hic iocus? Quae Dei, ut aliquid audacius dicam, ludificatio fuit? Christus se cum ecclesia fore ad finem usque saeculorum professus est.²¹ Si paucos illos tantum Christi fuisse dicamus, quos modo nominavi, et non aliam ecclesiam statuamus quam illam ipsam, in qua tales magistri docuerunt, quomodo perpetuam Christi cum ecclesia permansionem ostendemus? An est ecclesia eiusmodi aliqua hominum consociatio, quae brevi aliquo tempore stat ac mox cum ipsis doctoribus funditus sublata ne vestigium quidem relinquat? Deinde, cum dicitur in omnem terrarum orbem evangelii praedicationem atque ecclesiae congregationem propagatum iri,²² an id ad angu-

87 senserit, docuerit ω : senserint, docuerint *ed.1584* | doctrinae ω : disciplinae *AT*

88 aliqua ex parte *om. ed.1584* | ullo ω : illo *ed.1584*

90 pernegant ω : pernegarit *AT*

90-91 Rationum vi *AT ed.1584* : Rationem vi *OSzK 756 OSzK 759* : Rationem vis *BFP*

92 evolve ω : revolve *AT* : evolvit *OSzK 759* | illorum hanc ω : hanc illorum *ed.1584*

94 misit ω : emisit *OSzK 756 BFP*

95 tale aliquid ω : aliquid tale *ed.1584*

96 ipso doctrina ω : doctrina ipsa *ed.1584*

97 Ut *om. AT*

98 homines coniecti ω : coniecti homines *ed.1584*

99 iacuerunt ω : ciamerunt // *OSzK 759* | iterum ω : item *ed.1584*

102 aliquid audacius ω : audacius aliquid *ed.1584* : audacius *OSzK 759*

104 dicamus ω : dicemus *AT* | modo *ante aliam add. ed.1584*

105 statuamus ω : statuemus *AT* | ipsam *om. AT*

106 perpetua Christi cum sua sponsa ecclesia mansio praeclare ostenditur! *ante quomodo add. AT* | permansionem ω : mansionem *ed.1584*

108 stat ω : consistat *AT*

¹⁹ Comme l'ont remarqué les éditeurs de la *Correspondance* (t. XI, p. 245, n. 16), ce passage renoue avec la célèbre formule de st Vincent de Lérins († avant 450): „Magnopere curandum est, ut id teneamus, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est, hoc est etenim vere proprieque catholicum” (*Commonitorium* 2,5). A cette formule se réfèrent souvent les polémistes antiréformateurs.

²⁰ Cf. *CIC. Sext.* 20: „clavum tanti imperii tenere et gubernacula rei publicae tractare”.

²¹ Cf. *Mt* 28,20. et infra ll. 387-388.

²² Cf. *Mt* 13,10 et 16,15.

stum aliquem orbis terrarum angulum contrahemus? Tamne breves evangelii professioni terminos circumscribemus?

Sic illi fere ratiocinantur, qui falsam vos tradere doctrinam et extra verae ecclesiae saepta excidisse demonstrant. Qui illam quoque notam adhibent, vulgarem quidem, sed non propterea non verissimam, quod et a veteri ecclesia discessionem fecistis et inter vos non est constans in fidei doctrina consensus. Non libet nunc neque otium est omnia persequi doctrinae capita, de quibus inter vos digladiamini;²³ in manibus sunt virorum doctorum libri, qui de industria haec magno studio collegerunt.

Altera pars erat reprehensionis, quae in notandis moribus vestris consumitur. „Ex fructibus eorum — inquit ille generis humani Servator — cognoscetis eos”.²⁴ Iam ex evangelii vestri semente qui fructus enati sint, considerare nos iubent. Quo in loco vestram arrogantiam odiose exaggerant, quod ecclesiam ad vos solos pertinere contenditis, vos solos pios, sapientes, ceteros impios, bardos, asinos iudicatis, denique omnem vobis et ingenii, et doctrinae, et eloquentiae laudem usurpatis, ceteros, qui a vobis dissentiunt, non e Christianorum commercio solum, verum etiam ex hominum societate exterminatis.²⁵

Qui apostolorum erant auditores, hi maiore ex parte dignos evangelii ac paenitentiae fructus proferebant. Neque privatim illi quemquam ob alienam a sua doctrina sententiam exurebant ac crudeliter mactabant, aut in exilium compellebant, aut aliis incommodis infinitis afficiebant; neque publice populos armabant et religionis causam bello atque armis prosequendam esse statuebant. Haec qui faciunt, an eos Christi et apostolorum doctrinae consentanea docere et facere dicemus?

Amabo te, post exortam istam evangelii lucem, quam non alibi, quam in vestris ecclesiis splendere contenditis, nonne cernis passim flagitiorum licentiam impunitam discurrere? Omnia loca infinitorum hominum sanguine

111 Tamne breves ω : Iam *ed.1584*

111-112 Tamne ... circumscribemus? *om. OSzK 759*

112 circumscribemus? ω : inscribemus? *AT*

113 verae *om. ed.1584*

115 et *om. ed.1584*

116 discessionem ω : secessionem *ed.1584* | firma et ante constans *add. ed.1584*

117 otium est ω : est otium *ed.1584*

118 virorum doctorum ω : doctorum virorum *AT BFP*

119 et ante magno *add. ed.1584* | : collegerunt ω : collegerant *BFP*

120 moribus vestris ω : vestris moribus *ed.1584*

120-121 consumitur ω : consistit *ed.1584*

121 generis humani ω : humani generis *AT*

122 sint ω : sunt *OSzK 759*

125-126 et doctrinae *om. ed.1584*

126 ceteros ω : eos vero *ed.1584*

129 hi ω : ii *AT ed.1584*

130 privatim ω : privatum *OSzK 756 BFP*

| quemquam ω : quamquam *AT*

131 exurebant ω : excutebant *OSzK 759*

132 aut aliis ... afficiebant *om. OSzK 756 BFP*

| incommodis *OSzK 759 AT* : commodis *ed.1584*

²³ Cf. *CIC. Off.* 1,28: „de quibus inter se digladiari soleant”.

²⁴ *Mt* 7,16.

²⁵ Cf. *CIC. Off.* 3,6,32: „hoc omne genus... ex hominum communitate exterminandum est”.

funestari? Insidias principibus in re publica viris comparari? Latronibus et
140 sicariis praemia proponi? Percussores ad caedem aeternae salutis spe pro-
posita excitari? Pulcherrimam orbis terrarum regionem seditionibus pertur-
bari?²⁶

Negas haec a vobis procurari? Illi amplissimis testimoniis comprobant.
Non enim latent homines, studia, consilia, contiones vestrae. Si vos ex hac
145 culpa eximi vultis, certe illud non impetrabitis, ut hoc hominum genus,
quod iam tot annos in patriae viscera saevit,²⁷ a vestra disciplina profluxisse
negent. An vos vestrorum discipulorum pudet? Non esse autem vestros qui
probabitis, cum vestri evangelii propugnationem profiteantur, cum pro aris
150 proque pura Dei religione se dimicare vociferentur? Vos etiam preces pro
eorum salute, pro victoria fundere et occumbentes in pugna in martyrum
numerum reponere aiunt. Talibusne Christi religio defensoribus eget?
Haecne vobis Magister vester arma tradidit quibus Christianam fidem propu-
155 gnaretis?²⁸ Sed non abibo longius, nimis haec odiosa sunt et stomachum
fortasse tibi commovebunt. Quid, si reliqua attexam, quae passim et ser-
monibus prudentium virorum usurpantur, et litterarum monumentis man-
data iam sunt? Sed scio tibi haec non nova accidere, neque dici quidquam
potest, quod tu cogitatione anticipare nequeas. Haec eo tantum leviter at-
tigi, ut videas non prorsus nullam esse causam quod non statim ad vestram
160 pontificem oppugnant et primi quidem pro pietate funestum illi bellum in-
tulerunt.

Redeo ad epistulam tuam. Ecclesiae fatum esse ais non ex siderum po-
situ, sed Dei decreto, ut haeresibus concutiatur. Animadverto quid velis:
pungis me scilicet, quod in hoc meo otio, cum animum recreare lubet, ali-
165 quando in haec studia evagor. Scio tibi hoc quoque a communibus amicis

146-147 a vestra ... autem om. OSzK 756 OSzK 759 BFP ed.1584

147-148 qui probabitis ω : quin probabitis ed.1584 : non esse probetis BFP

149 dimicare ω : pugnare ed.1584 | vociferentur? ω : vociferantur? OSzK 759 AT

150 occumbentes ω : occumbere AT

151 defensoribus ω : defensionibus OSzK 759

152-153 propugnaretis ω : propagaretis OSzK 759 AT

153 nimis OSzK 756 ed.1584 : minus AT : im-
mo BFP : hae OSzK 759

154 fortasse tibi ω : tibi fortasse AT | Quid AT BFP ed.1584 : Quod OSzK 756 OSzK 759

156 tibi haec ω : haec tibi AT : tibi ed.1584

156-157 quidquam potest ω : potest quidquam OSzK 759 : potest ed.1584

158 statim ω : statui AT

159 conferam ω : conferre AT

162 fatum ω : factum OSzK 759 : statum ed.1584

163 Animadverto ω : Animadverte BFP

164 meo ω : me OSzK 756 | cum om. AT

²⁶ Les polémistes catholiques accentuaient particulièrement l'influence destructrice de la Réforme sur la vie sociale, politique et religieuse. Un classique dans ce domaine était Stanislaw Hozjusz (Hosius) : dans ses œuvres, ce motif réapparaît incessamment. Voir aussi p.ex. Marcin KROMER, *Monachus, sive colloquiorum de religione libri quattuor...*, Coloniae 1568, pp. 37-40.

²⁷ Cf. VERG. *Aen.* 6,833: „neu patriae validas in viscera vertite vires”.

²⁸ Cf. 2 *Cor* 10,4: „nam arma militiae nostrae non carnalia”.

indicatum fuisse. Non nego eo me studio delectari et aliquid interdum temporis huic quoque philosophiae parti tribuere.²⁹ Neque video cur id reprehendi magnopere debeat, quod tamen te hoc loco quasi per transennam³⁰ facere conicio. Sed erit de hoc quoque crimine alius disputandi locus.

170 Cum ecclesiae fatum esse dicis ut ab haereticis perturbetur, nihil tu quidem affers quod tibi non concedatur. Sed heus tu, non de eo quaestio est. Id in quaestione positum est, qui sint isti ecclesiae turbatores et unitatis eversores haeretici. Papistas in horum numerum cum Lutheranis et aliis permultis, qui ipsi quoque suam ecclesiam habent, aggregabis? Illi vicissim tibi tuisque hoc crimen accommodabunt. Neque vero ulli parti deerunt rationes, quibus id, quod dicunt, probare contendunt.

175 Iam responde mihi. Ego bardus et litterarum non admodum sciens ad audiendam hanc contentionem cupide venio, quid utrimque, sive potius ex multis partibus in medium proferatur, attente considero. Video gravissimis argumentis et testimoniis partes inter se conflagere, idque nullo iudice constituto (quilibet enim et iudicis et rei sibi partes sumit). Quid faciam? In quorum, obsecro, sententiam pedibus eam? Omnia circumspicio, nihil non mecum reputo, rationes pondero, homines ipsos, qui suis se acuminibus compungunt, suis momentis examino.³¹

185 Quid dicam? Dubius ex certamine discedo, fluctuat animus³² neque, qua tranquillari debeat, ratio ulla apparet. Videor mihi exaudire clara te voce illud exclamantem: scrutamini scripturam.³³ Recte! Sed hanc scripturam tu ad tuam, alii ad suam vicissim sententiam confirmandam detorquent. Iterum haereo, nam non dispicio tibine magis an illis accommodata sit. Si te-

166 indicatum ω : iudicatum OSzK 759

167 id om. AT

169 alius ω : alius fortassis ed.1584 : alias BFP

170 ecclesiae ω : ecclesia ed.1584 | fatum ω : factum OSzK 759 : tantum ed.1584

172 quaestione ω : quaestionem OSzK 756 OSzK 759 | positum est ω : esse positum ed.1584 | sint ω : sunt (s̄i) AT | ecclesiae turbatores ed.1584 : ecclesiae turbatore OSzK 759 : turbatores ecclesiae AT : ecclesiae perturbatores OSzK 756 BFP

176 contendunt ω : contendunt ed.1584 : contendunt AT

178 audiendam ω : audiendum AT ed.1584

180 et testimoniis ω : testimoniisque ed.1584

| iudice ω : indice AT

181 quilibet ω : quaelibet OSzK 756 OSzK 759

| rei ω : actoris ed.1584 | sibi partes ω : partes ibi BFP

184 momentis ω : momementis // OSzK 756 : monumentis OSzK 759

185 qua ω : quo ed.1584

186 hic ante exaudire add. ed.1584

187 exclamantem ω : exclamare AT | scripturam ω : scripturas ed.1584, Beza, Vulg. : scrutamini AT

188-189 Iterum ω : Interim OSzK 756 BFP

189 tibine ω : tibi me OSzK 759

²⁹ Voir n° 248, ll. 34-35. La supposition des éditeurs de la *Correspondance* (t. XI, p. 245, n. 23) que cet „ami commun” qui avait informé de Bèze sur l’intérêt porté par Dudith à l’astronomie pourrait être Thomas Erastus, n’est pas juste. Dudith n’était en effet entré en correspondance avec lui qu’en 1577 seulement.

³⁰ Cf. CIC. *De orat.* 1,162.

³¹ CIC. *De orat.* 2,158: „ipsi se compungunt suis acuminibus”; cf. id. *Planc.* 79: „sed ego haec meis ponderibus examinabo”.

³² Cf. PLAUT *Merc.* 890.

³³ Voir n° 248, ll. 82-83 et *Io* 5,39.

190 cum facere dices, erunt qui pernegabunt. Quis mihi iudex erit? Tu alia loca
 afferes, quae hunc, de quo forte disputatio incidit, illuminent, adversarius
 vicissim tenebras te, non lucem inferre clamabit. Ac ne sine ratione tibi ad-
 versari videatur, magnam veterum, quos patres vocant, catervam contra te
 ab inferis excitabit, qui contra te testimonium dicant, quibus credere te
 195 oportet, si eorum aliquid apud te auctoritas ponderis habebit. Si non mo-
 veberis eorum testimonio, dicet aliquis: „Heus tu, bone vir, quid causae di-
 cam esse quod hos ipsos nonnumquam advocas, cum quid tibi adlubescit
 apud eos, quo sententiam confirmari tuam censeas, nunc vero, quia te falsi
 200 convincunt, eorum auctoritatem defugis? Quae haec est inconstantia! Quae
 levitas! Modo eis omnem adimis auctoritatem modo laudibus ornas et fi-
 dem concilias. Qui potest idem et bonae et malae fidei esse qui non suspec-
 tus habeatur? In iudiciis certe, ubi levioere de causa conflictatio est, qui se-
 mel mendacio orationem ac testimonium suum contaminavit, cum igno-
 minia reicitur neque illius amplius valere fides potest. Et in veritate asseren-
 205 da eum tibi adscisces, qui semel abs te, milies ab adversario stabit? Impru-
 dentis hoc fuerit”. Quare aut prorsus non admittendum est veterum testi-
 monium, quod nescio, quam aequum, aut causa cadere te oportebit. Quod
 si ad synodos, quas religiosas vocas, confugis, ne illae quidem te subleva-
 bunt, contra te sententiam magna ex parte dicent. Negas? Ostensum id est
 210 ab aliis iam antea,³⁴ possem et ego, si otio abutendum sit aut tu magnopere
 requireres, id ipsum comprobare. Sed tibi haec notissima sunt.

Quae de angusta illa ecclesia affers, in quam Zachariam, Elizabetham,
 Mariam, Simeonem, Annam tamquam in ergastulum quoddam includis,³⁵
 215 communia sunt adeo quidem ut omnes sectae, quaecumque a Christi tem-
 poribus ecclesiam dissensionibus dilacerarunt, ad se hoc rapiant, in hoc
 propugnaculum se recipiant, ex hoc in alios tela coniciant. At constat non
 multas, sed unam et esse et fuisse semper iam inde ab initio veram eccle-
 siam. Non multis igitur, sed uni alicui coetui hoc accommodari debet. Is

191 disputatio incidit ω : incidit disputatio
 ed.1584 | illuminent ω : illuminet OSzK 756 AT

194 credere ω : cedere AT

195 eorum ... auctoritas ω : eorum auctoritas
 aliquid apud te ed.1584 : aliquid eorum apud te au-
 toritas AT | ponderis ω : ponderum AT

196 dicit ω : dicit OSzK 756 OSzK 759

197 nonnumquam ω : numquam ed.1584 : no-
 vumque OSzK 759

200 omnem adimis ω : adimis omnem AT
 | posterius modo ω : nunc AT

202 iudiciis ω : iudicio AT : indicis OSzK 759

203-204 cum ... reicitur ω : eum ignominia re-
 icere AT

207 sit ante aut add. AT | causa cadere
 ω : causae cadere !/ AT | te om. AT

208 ne ω : nec ed.1584 | quidem te ω : te
 quidem AT

210 iam om. AT

212 angusta ω : augusta AT ed.1584

215 ecclesiam ω : ecclesiae OSzK 756

215-216 in ... recipiant om. OSzK 759

217 multas ω : multos OSzK 756

218 coetui hoc accommodari ω : coetus hoc ac-
 commodare AT

³⁴ Voir p.ex. Claude de SAINCTES, *Declaration d'aucuns atheismes de la doctrine de Cal-
 vin et Beze contre les premiers fondamens de la Chrestienté*, Paris 1568, ff. 52 et 67. Détails:
Correspondance, t. XI, p. 245, n. 25.

³⁵ Voir n° 248, ll. 48-50.

220 qui sit, nondum ostendisti. Iam enim dixi³⁶ communem hanc omnibus arcem esse, de qua partes inter se confligunt. Relinquitur igitur hoc quoque argumentum in dubiis ponendum esse. At tu, ut me ex hoc dubitationis labyrintho educas, certa, non dubia afferre debes, quae tamquam Thesei filium sequi possim.

225 „Fateamur — inquis — necesse est aut nullam tunc ecclesiam fuisse aut agnitam tunc quoque fuisse a filiis suis.”³⁷ Fuit certe aliqua, nec non agnita. Sed ostende, quaeso, certis indiciis an haec, quae vos defenditis, in illa quoque docerentur. Hic est quaestionis status, haec est intestini illius belli causa, quod a tot annis tam acriter, tantis partium studiis cum innumerabilium animarum interneccione geritur neque adhuc ullis consiliis aut ulla ope humana tolli posse videtur. Video non iam unum atque alterum ducem cum paucis cohortibus, sed integras nationes de huius arcis possessione signis collatis hostiliter conflagrare. Res est aspectu horrenda, dictu aspera. Duces ipsi, qui signa ad hanc dimicationem sustulerunt, ab omnibus et ingenii, et scientiae, et eloquentiae viribus instructissimi, in medium progrediuntur, 230 hostes conviciis, minis, armis lacessunt. Se causae disceptatores constituunt, iudicium vero non ad alios quam se ipsos pertinere magnifice iactant. Omne servitutis et oboedientiae iugum excutiunt, in libertatem se hominum conscientias asserere profitentur, legum vinculis multitudinem exsolvunt, fit magna ad eos concursatio. Ad extremum a verbis ad arma venit, vi geritur res.³⁸ Prodeunt aliorum quoque hostiles copiae, non ex una tantum parte; hae omnes inter se dissident, alterae in alteras impetum faciunt, pugnatur totis annis nequedum depugnatum est. O miseram, o lamentabilem hominum condicionem! Certamina dolens aspicio, et misericordia et lacrimis prosequor tot gentium cladem. De causa ipsa quid dicam? Non sum tanti 240 ut dispicere queam quae tandem pars iure bellum cieat; testes varii sunt,

219 ostendisti BFP : ostendis ed.1584 : ostendit OSzK 756 OSzK 759 : ostendam AT

219-220 omnibus arcem ω : omnibus artem OSzK 759 : artem omnibus BFP

221 tu ω : te AT

222-223 filium ω : filium OSzK 759 : fili ed.1584

223 tuto ante sequi add. AT

224 tunc ω : hanc OSzK 759

226 certis indiciis om. ed.1584 | indiciis ω : iudiciis OSzK 759 | defenditis ω : docecitis // ed.1584

227 docerentur ω : docebantur BFP

230 iam AT : tam ω

231 arcis ω : artis OSzK 759

234 in ... progrediuntur om. AT | in om. ed.1584

237 et oboedientiae om. ed.1584 | libertatem ω : libertate OSzK 756

237-238 hominum conscientias ω : conscientias hominum AT

238 alterum se ante asserere add. ed.1584

239 eos ω : vos OSzK 759 | concursatio AT (concurso), ed.1584 : concursio ω

241 alterae ω : altera OSzK 756 OSzK 759 | alteras ω : alteram AT

242 annis ed.1584 : armis ω

242-243 lamentabilem hominum ω : hominum lamentabilem OSzK 759

243 prius et ω : ac ed.1584

245 cieat ω : creat AT

³⁶ Voir supra, ll. 214-217.

³⁷ Voir n° 248, ll. 64-66.

³⁸ Cf. ENN. Ann. 272 V ap. CIC. Mur. 30 et GELL. 20,10,4.

iudicium omne fit difficile atque impeditum. Eodem igitur relabor ut constituere nequeam ad quos potissimum veteris illius ecclesiae, de qua tanta dimicatio est, possessionem pertinere dicam.

250 Hic tu quidquid affers, tale est, quod non tam tibi quam adversariis tuis, qui vel antehac fuerunt, vel hodie adhuc tecum pugnant, accommodatum esse videatur. Iisdem certe illi quoque armis contra te ipsum, ac contra alios decertant. Non aliis gladiis ipsi etiam pontificii vos configere videri volunt, quamvis, ubi hebetata acies est, ignes etiam arripiunt, quibus hostium suorum segetem exurant, in quo ipso quoque vos imitatores habent, ut nihil
255 iam prope sit quo illis antecellatis, multa illi habent quibus vos superent.

Quaeris quae ista sint? Dixi iam in epistula mea, quam tu nondum confutasti. Nam, quod de personarum successione docte admodum disseris, de eo ego tecum non multum disputo, quamvis sunt qui hanc quoque non neglegendam ecclesiae notam esse contendunt. De doctrinae successione et
260 consensu inter nos sane agitur. Quam ipsam alii tibi eripient neque patientur ut eam ad vestras ecclesias perpetuo fluxu pure promanasse dicatis, sed alios rivos ostendunt.

Hic vides iam iterum divortia fieri. Quo me vertam? „Ad fontem — inquis — et caput, unde haec profluxerunt.” Conturbati sunt, adde quod in
265 profundum demersi, neque omnium oculis patent.³⁹ Deinde non eadem ad eos ducit via. Si quaeras qua eundem sit, innumerabiles se duces praebe- bunt, et diversam omnes tamen semitam ingredi me iubebunt, si alio defle- xero, magna pericula denuntiantes. Hic iterum haereo miser: quid faciam? „Me sequere” — inquires; cur, obsecro, te magis quam alios? „Nobis — ais
270 — linguarum donum collatum est, nostra scripta cum veteribus etiam excellentissimis comparari possunt, ut dicere, nec immerito quidem, consueve-

246 fit ω : sit AT | Eodem ω : Eorum OSzK 759

249 tuis ω : suis OSzK 759 : eius AT

253 arripiunt ω : arripiant ed.1584

254-255 ut ... habent AT : multaque a vobis mutantur ed.1584 : om. OSzK 756 OSzK 759 BFP

256 ista ω : istae AT

258 ego om. OSzK 756 OSzK 759 BFP | quamvis sunt ω : quamquam sint ed.1584 | alterum non om. ed.1584

260 ipsam alii tibi ω : alii ipsam tibi ed.1584 : ipsam tibi alii AT

260-261 patientur ω : patiuntur ed.1584

261 pure om. AT

262 rivos ω : cives OSzK 759 | ostendunt ω : ostendent ed.1584

263 iam iterum ω : iterum iam BFB | fontem ω : fontes ed.1584

266 eos ω : vos OSzK 759 | se ω : sese ed.1584
266-267 duces praebebunt ω : praebebunt duces OSzK 759

267 et ... iubebunt om. ed.1584 | eum ante omnes add. AT | tamen om. AT

267-268 deflexero ω : defluxero OSzK 756

269 obsecro, te ω : te, obsecro ed.1584 | magis om. OSzK 756 OSzK 759 BFP

271 ut ω : aut OSzK 759 | nec ω : non AT BFP

³⁹ Les polémistes catholiques soulevaient très souvent que l'interprétation de l'Écriture Sainte, qui est souvent peu claire et incomplète, doit s'appuyer sur la tradition de l'Église. En Pologne du XVI^e s., cette argumentation était avancée e.a. par Stanisław Hozjusz et Marcin Kromer (voir Maria CZAPSKA, *Polemika religijna pierwszego okresu reformacji w Polsce* [La polémique religieuse de la première période de la Réforme en Pologne], „Reformacja w Polsce”, 5, 1928, pp. 43-44).

rim, dum illa tempora apostolicis etiam proxima cum nostris comparo, plus illos conscientiae, scientiae minus habuisse, nos contra: plus scientiae, conscientiae minus habere.”⁴⁰ Tum addes: „Haec omnia huc spectant, ut appareat nihil eorum hodie nobis deesse quae ad hoc requiruntur et semper adhibita sunt a vere piis et religiosis, ut lucem a tenebris, veritatem a mendacio discernentur.”⁴¹ Agnoscis, opinor, tua verba, quae sane, si cui modestia tua ignota esset, parum verecunde dicta esse suspicari possit. Quid enim dici a quoquam de se amplius potest? Fac ita esse; neque ego secus de vobis iudico, quorum multiplici et varia doctrina imprimis delector, eloquentia plurimum afficior, ingenio acuor. Sed sunt alii quoque, qui vobiscum ita contendere his de rebus posse videntur ut aliqui aequent, nonnulli etiam vos superent. Non de veteribus tantum illis loquor, quibus vos superiores facitis, sed de his ipsis, qui vos hoc tempore de ecclesiae possessione deturbant. Hoc obiter dicam: si plus conscientiae in veteribus quam scientiae agnoscitis, cur in quaestionibus decidendis illorum contra adversarios sententiam producitis? Quomodo eorum doctrinam inscitiae coarguitis, quos tamen doctrina spoliatis?

Ain tu nihil vobis deesse eorum, quae ad discernendum verum a mendacio adhiberi solita sint a veteribus illis? Conscientia deest, tua ipsius confessione, quae certe non minimum est τεκμήριον omni tempore habitum in ecclesia. Neque enim evangelii vis in verbis magis quam in egregiis factis consistit. Non sane eloquentia et humanarum disciplinarum cognitione suos Christus instruxit, ut illis se veros magistri sui discipulos esse ostenderent; sed factores legis⁴² et, ut ille inquit, non μύθων ῥητῆρας, sed πρηκτῆρας ἔργων esse voluit.⁴³ Apud eosne ecclesiam esse dicam, qui contraria omnia

272 apostolicis ω : apostoli ex OSzK 759

272-273 plus ... contra om. BFP

273 nos ante alterum scientiae add. BFP

274 addes ω : addis ed.1584 | spectant ω : spectare AT

276 a vere ω : in vere ed.1584

277 verba ω : vota OSzK 759 | cui ω : in OSzK 759

277-278 modestia tua ω : tua modestia ed.1584

278 verecunde ω : verecundi OSzK 759

279 secus de vobis ω : de vobis secus ed.1584

280 delector ω : delecter OSzK 759

281 acuor ω : amor OSzK 759 | sunt ω : hunc OSzK 759

282 his de rebus ω : verbis AT

284 his ω : hiis OSzK 756 ; iis OSzK 759 | ecclesiae om. ed.1584 | possessione ω : confessione AT

285 conscientiae ω : conscientia AT

285-286 agnoscitis ω : agnoscatis ed.1584

286 non ante in add. ed.1584 | decidendis

ω : dicendis OSzK 756 BFP

287 doctrinam inscitiae BFP : doctrinam inscitiam ω : doctrina inscitiam AT

287-288 quos ... spoliatis? om. ed.1584

289 vobis ω : nobis BFP

290 sint ω : sunt ed.1584

291 quae ... minimum ω : qua certe non minimum ed.1584 : quae arte nimirum AT | τεκμήριον ω : ἐκμήριον OSzK 756 OSzK 759

293 cognitione OSzK 756 (cogniciōe) ω : cognitionem OSzK 759

294 illis OSzK 759 ed.1584 : illius OSzK 756 BFP : illi AT | esse om. ed.1584

295 factores AT ed.1584 : ut factores ω | ῥητῆρας AT : ῥυτῆρας ω : ἔντερας BFP | πρηκτῆρας ω : πρακτῆρας BFP : κρακτῆρας AT

⁴⁰ Voir n° 248, ll. 88-95.

⁴¹ *Ibid.*, ll. 96-98.

⁴² Cf. *Iac* 4,11.

⁴³ Cf. HOM. II. 9,443: „μύθων τε ῥητῆρ' ἔμεναι πρηκτῆρά τε ἔργων”.

faciunt, si mores aspicias, quam est eis a magistro suo praescriptum? Temperabo mihi hoc loco, neque curiose conquiram, quid publice, quidve privatim et actum sit antea et nunc etiam passim fiat ab evangelicis. Hunc orationis veluti scopulum quendam declinabo. Nota iam sunt lippis et tonsoribus⁴⁴ et in omnium oculos incurrunt, quae per hos annos a vestris perpetrata sunt atque etiamnum geruntur. Si fructus, qui ex vestra praedicatione colliguntur, inspiciamus, quaeso, quos dicemus germanos Christi discipulos?

„Non nos — inquis — sed auditores nostri omnia caedibus et sanguine replent; non nos, sed magistratus dissentientes a nobis mactant, ipsi gladio feriunt, ipsi ignes admovent et horrendis cruciatibus haereticos dilaniant.”⁴⁵ Scio haec a vobis in hunc modum excusari. Sed dic mihi vicissim: nonne vos hanc in eorum animos doctrinam instillatis ut gloriosum esse atque salutare persuadeatis, si quis religionem, si quis conscientiarum libertatem armis asserat? Nonne praeclare de pietate ac Christi ecclesia mereri eos ostenditis, qui principibus viris caedem inferunt, qui totas civitates diripiunt, exurunt, innumerabiles homines crudeliter trucidant? Deinde vero, si quis doctrinae, quam vos traditis, ordinem perturbet atque ad scripturae examen revocet, nonne hunc magistro carnifici subiciendum docetis? Neutrum negare potes. De hoc postremo liber tuus exstat,⁴⁶ multis sane ingenii et eloquentiae luminibus distinctus; utinam etiam „caritatis et Christianae mansuetudinis” salva conscientia mea dicere queam. Illud sunt qui locupletissimis testibus⁴⁷ comprobent, et res ipsa loquitur.⁴⁸

„Cur in nos — inquis — tantum tua oratio incurrat? Estne, ubi haec, quae tu reprehendis, non fiant?” Non ad vos tantum haec mea querimonia pertinet, verum ad alios quoque, qui eandem ingressi sunt viam. Hoc sentio:

298 quidve ω : quidne OSzK 759
 299 passim *om. ed.1584*
 300 scopulum ω : scopum OSzK 756 OSzK 759 | declinabo ω : praeteribo AT
 302 perpetrata ω : profecta AT | sunt ω : sint *ed.1584* | etiamnum ω : etiam nunc AT BFP | geruntur ω : gerantur *ed.1584*
 302-303 vestra praedicatione ω : praedicatione vera // AT
 303 inspiciamus ω : inspiciamus *ed.1584* | dicemus ω : dicimus AT

305 inquis ω : inquires AT
 308 dic ω : hic OSzK 756 : dic hic BFP
 309 instillatis ω : instillatis OSzK 756 BFP
 311 ac ω : et *ed.1584* | eos *om. ed.1584*
 311-312 ostenditis ω : ostendetis OSzK 756
 313 trucidant ω : contrucidant *ed.1584*
 314 atque *om. AT*
 316 et ante ingenii *add. OSzK 756 BFP*
 317 distinctus *om. OSzK 759*
 318 queam ω : possem AT
 320 inquis *om. AT ed.1584*
 322 alterum quoque ante ingressi *add. AT*

⁴⁴ Cf. HOR. *Sat.* 1,7,3: „omnibus et lippis notum et tonsoribus esse”.

⁴⁵ Interprétation libre des paroles de Bèze (voir n° 248, ll. 490-492).

⁴⁶ Il est question de l'ouvrage de Bèze *De haereticis a civili magistratu puniendis libellus...*, Genève 1554, visant l'ouvrage de Castellion *De haereticis an sint persequendi*, 1554 (GARDY, n° 80).

⁴⁷ Cf. CIC. *Off.* 3,10: „testis locuples”.

⁴⁸ Cf. CIC. *Mil.* 53.

qui classicum ad bella, ad seditiones canit, qui magistratus contra eos, si
qui a se dissentiant, ignibus, gladiis, crucibus armat, non convenienter Christi
325 doctrinae facit. Si negas, ostende in tota Christi et apostolorum doctrina
legem, qua haec immanitas sancita sit, profer factum eorum, cuius exemplo
id fieri oportere convincas. Non facies, sat scio, nisi maiorem umbrae quam
corporis rationem ducas. Haec cum ita sint, adhucne inepte me facere dices,
qui nondum oculis ecclesiam cernam?

330 Quae de Stancharo subicis,⁴⁹ intellego. At ille mutusne tibi videtur? Quo-
modo vestrates theologos excipit? Certe, si eius scripta legere potuisti, cum
Arrhianis, Samosatenianis, Ebionitis, et nescio quibus non haereticis, iam
olim, ut tu scribis, damnatis, vos consociat.⁵⁰ Non desunt, qui hanc illius
de vobis sententiam suis suffragiis comprobent, viri summi.

335 Quare iterum ad illam interrogationem meam me convertam: in tanta
opinionum varietate quo me vertam? Cur tibi magis quam Stancharo cre-
dam? „Et doctrina et eloquentia instructor illo sum” — inquires. Non nego;
sed si ille id infitias ibit et magnos viros, qui eiusdem vos criminis condem-
nant, testes appellabit, quid dices? Tu tua, ille sua acriter defenditis, scrip-
340 turarum et veterum scriptorum testimonia uterque pro se usurpat. Quis erit
inter te et illum iudex? Et ut sit aliquis, neuter vestrum patietur, tantum
enim quisque sibi sumit ut ne aequalem quidem, nedum superiorem ferre
queat. Idem aliis quoque usu venire videmus. Hic ego simplici ingenio et
non magna doctrina praeditus in cuius partes concedam? Uterque mihi su-
345 spectus est, diiudicare tamen per tarditatem meam nequeo tu an ille magis
veritati consentanea scribat. Ac quoniam nullum vos iudicem admittitis,
non habeo cuius auctoritate niti possim ad alterutrius sententiam condem-
nandam. Quid reliqui fit, nisi ut dubius ancepsque a vestra contentione ab-
eam? Quid faciet alius aliquis, me etiam multo et indoctior et stupidior?

323-324 si ... dissentiant ω : si quis dissentiat AT
324 gladiis ω : gladii AT
326 legem *om.* AT
327 convincas ω : convinceres AT | umbrae
 ω : umbram AT
328 me ω : ne OSzK 756
330 Stancharo ω : Stancaro OSzK 759 AT
331 magistratus *ante* theologos *add.* ed.1584
| legere potuisti ω : potuisti legere OSzK 759
333 consociat ω : consocia AT
334 viri summi ω : summi viri AT
335 Genebrardus sane Parisiensis theologus
neque parum doctus neque indisertus te ipsum Ne-
storianum ex scriptis tuis facit *ante* Quare *add.* AT

337 Et ... eloquentia ω : Et a doctrina, et ab
eloquentia AT ed.1584 | inquires ω : inquis ed.1584
338 si *om.* ed.1584 | id ω : ad OSzK 756 | eius-
dem ω : equidem (egdem) AT
340 usurpat ω : usurpabit OSzK 756 BFP
342 quisque sibi ω : sibi quisque AT | ferre
 ω : fere OSzK 759
345 per ω : ob AT
345-346 magis veritati ω : veritati magis
ed.1584
346 iudicem ω : iudicium ed.1584
348 fit ω : sit OSzK 756 | ancepsque ω : au-
cepsque OSzK 759 : ancepsque BFP | a ω : in
ed.1584

⁴⁹ Voir n° 248, ll. 275-277.

⁵⁰ Dudith pouvait avoir à l'idée p.ex. l'ouvrage de Francesco Stancaro *De Trinitate et Mediatore...*, Cracoviae 1560, dans lequel il polémique violemment contre les représentants de l'Eglise réformée, les accusant e.a. d'être favorables aux plus diverses hérésies christologiques de l'antiquité chrétienne. Voir aussi *Correspondance*, t. XI, p. 246, n. 41.

350 Non puto enim vos existimare scripturas doctis tantum hominibus propositas esse, rudes vero et imperitam omnem ab eis multitudinem repelli.

A Stancharo ad haereticorum insectationem orationem traducis, et impietatis, blasphemiae, stupiditatis eos damnas, quorum dogmata fidei nostrae principiis, manifestis testimoniis verbi divini repugnare scribis. Addis
355 etiam toties refutatos, damnatos, profligatos esse.⁵¹ Quid dicis, quaeso, quod ipsi vicissim non in vestras ecclesias retorqueant? Quid aliud pontificii vobis obiciunt? Et sane si, quas citas ecclesiae historias, paulo attentius excutis, non obscure videbis vestra quoque dogmata maiore ex parte a synodis illis ipsis, quas tu sacrosanctas paulo ante nominasti, explosa et profligata fuisse. Viden hunc locum nimis esse communem? Viden te nihil afferre
360 quod meam dubitationem tollat, omnia potius quasi de industria comparare, ut magis magisque augeat? Non negabis haec vobis quoque obici, sed falsam esse criminationem contendes. Illi vicissim hoc in vos convicium regerent. Quis iudex erit? Cur tibi magis quam illis fidem adiungam?
365 Ad scripturam provocas? Dubia est, non tam tibi quam illis patrocinator. Ad historias confugis? Illae contra te testimonium dicunt.

Tum subiungis cupere te ut longe melius a me pontificii pernoscantur, quos ita cum vestris comparem ut superiores faciam.⁵² Si erro, multos sane et summos viros eiusdem erroris affines habeo, tum veteres tum recentes
370 scriptores, omni doctrina et vitae sanctitate praestantes, ut veniam hic error aut certe commiserationem mereatur. Non negavi multa in pontificatu defendi, quae cum impietate coniuncta videantur. Sed dixi esse in illa ecclesia mirificum quendam ordinem, quo summa mediis, et haec item infimis, apta inter se ac conexa sunt.⁵³ Ita quidem ut quasi ordinata aliqua acies ad perterrefaciendas atque etiam disturbandas adversariorum copias comparata esse videatur. Atque hoc quidem non novum, sed multorum saeculorum ap-

350 doctis tantum ω : tantum doctis *ed.1584*

351 eis scripsi : ea ω

352 aliorum *ante* haereticorum *add. AT* | insectationem *BFP ed.1584* : insectationem *OSzK 756 OSzK 759* : in sc̄itorum *AT*

353-354 nostrae ω : vestrae *OSzK 756 BFP*

354 divini ω : Dei *OSzK 759*

355 refutatos ... profligatos ω : refutatas, damnatas, profligatas *ed.1584* : refutatas, profligatas *AT*

356 vicissim non ω : non vicissim *ed.1584* | vestras ω : alias *BFP* | retorqueant ω : non retorquent *ed.1584*

356-357 aliud ... citas *om. OSzK 759*

360 nimis esse ω : esse minus *AT*

362 augeat? ω : augeas? *ed.1584* | quoque *om. ed.1584*

364 Cur ω : An *BFP*

366 Et *ante* illae *add. AT*

369 eiusdem ω : eius *ed.1584* | tum ... tum ω : tam veteres, quam *ed.1584*

370 et ω : ac *ed.1584*

371 commiserationem ω : miserationem *ed.1584*

372 ecclesia *om. ed.1584*

373-374 apta ... ac *AT* : apte inter se ω : apte inter se ac rite *ed.1584*

376 Atque ω : Atqui (*Atq*) *AT*

⁵¹ Voir n° 248, ll. 286-289.

⁵² *Ibid.*, ll. 302-304.

⁵³ Dudith se réfère à sa lettre à Johann Wolf du 29 mai 1569 (voir n° 239, ll. 67-70, 106-113).

probatione confirmatum regnum videri, multorum martyrum sanguine constabilitum.

In quo si quando aliqui seditiosi exstiterunt, compressi sunt neque diurna illorum fuit contra rem publicam perduellio, quin factum est saepe numero ut, qui contra eam arma cepissent, ipsi sese nulla adversa acie opposita tamquam Cadmei fratres mutuis vulneribus conficerent. Ita fiebat ut sublatis turbis per longa saecula tranquilla pace fruerentur. Quod si ita, ut dico, sese habet, dic mihi, quaeso: ubi Christus interea temporis latuit, dum alia iterum seditio coariretur, quae bellum pontificatui commoveret? Convenirene ista possunt cum illius promisso: „Ego ero vobiscum usque ad consummationem saeculi”?⁵⁴

Sed ad tua veniamus. Perpetuum in doctrina consensum nihil esse vis, nisi in veritate consentias.⁵⁵ Ita est, ut dicis, neque ego secus sentio. De eo igitur quaestio est, ubi tandem haec veritas conquiescat; penes quos sedem sibi delegerit. Nec video quam rationi consentaneum videri debeat, quod addis: „Nec etiam, ubicumque dissidium est, inde exsulat veritas”.⁵⁶ Nam si de veritate dissidium inter vos est, sane, quae sit illa veritas, non satis apparet; quae si una tantum est, non multiplex (de evangelica autem veritate sermo est), quomodo eam illinc non exsulare affirmabimus, ubi non una specie, sed variis formis spectanda proponitur? Quae deinde magna vi disputas contra eam doctrinam, quae in pontificia ecclesia traditur, speciosa sunt admodum nec carent acumine, sed est tamen adhuc de his rebus omnibus lis sub iudice,⁵⁷ neque illis desunt argumenta, quibus sua tueri, vestra refutare posse videantur. Et ut haec contra papatum valeant, quomodo haec eadem arma ex aliorum manibus, qui vos undique feriunt, extorquebitis? In medio positum est hoc armamentarium, ex quo sibi Lutheranorum

379 seditiosi ω : studiosi AT

380 quin AT : quia ω

382 mutuis ω : multis ed.1584 | conficerent
 ω : confoderent BFP

383 ita om. AT

384 res ante dic add. ed.1584

385-386 Convenirene ω : Convenire OSzK 756
BFP

388 vis ω : ais AT

389 consentias ω : consentiat ed.1584 | Ita ...
dicis om. ed.1584

390 conquiescat BFP : conticescat ω : contite-
scat OSzK 759

390-391 sedem sibi ω : sibi sedem AT

391 delegerit ω : elegerit ed.1584

392 inde ω : ibi AT

393 dissidium om. AT

394 autem ω : aut AT : om. ed.1584

395 illinc ω : illic AT

396 una ω : unam OSzK 759

397 pontificia ω : pontificiorum ed.1584 : pon-
tif. AT

398 adhuc ω : ad haec OSzK 756 OSzK 759
| rebus om. ed.1584

400 refutare ω : refutari ed.1584 | Et ut AT :
Ut ed.1584 : Aut OSzK 756 OSzK 759 : Aut si BFP

401 ex om. AT

401-402 extorquebitis? ω : extorquebis AT

402 armamentarium ω : armentarium OSzK
756 | sibi om. ed.1584

⁵⁴ Mt 28,20 et supra, ll. 102-103.

⁵⁵ Voir n° 248, ll. 326-327.

⁵⁶ Ibid., ll. 328-329.

⁵⁷ Cf. HOR. Ars 78: „adhuc sub iudice lis est”.

sectae in aliquot partes dissectae: Swenckfeldiani,⁵⁸ anabaptistae, Servetani,
 405 Gentilistae, et quos Samosatēnianos ac Ebionitas vocatis,⁵⁹ arma depromunt
 eisq̄ue magna vobis vulnera imponunt. Hic ego spectator video quis
 maiores plagas accipiat; iure an iniuria caedatur, non conicio. Ex eodem lo-
 410 co arma petitis, pro eadem vos veritate depugnare contenditis, quae tamen
 se quibus fruendam dedat, non apparet. Nam ita ex pugna disceditis omnes
 ut penes se quisque victoriam relictam esse magnis vocibus clamet ac com-
 pedibus constrictam veritatem in sua castra abductam dicat; quae si unica
 est, quomodo diversis in locis erit diversa et sui dissimillima atque adeo ex
 contrariis partibus concreta? Quod si unius tantum valere debet scripturae
 415 auctoritas, ut certe debet, non video quamobrem vestris ecclesiis maior de
 principe religionis nostrae capite fides habeatur quam Ebionitis, ut vos vo-
 catis, qui Transsilvaniam et hoc regnum,⁶⁰ si tibi credendum sit, in certum
 exitium praecipitabunt, de quo tamen paulo fusius tecum agam, cum ad
 hanc epistolam respondebis. Mittam tibi scriptum quoddam meum, quod
 ea de re ad te exarabam, antequam has tuas litteras acciperem.⁶¹

Iam ut alia praeteream, quae de pontificiis multa congeris, quorum ta-
 420 men ego propugnationem ac patrociniū numquam suscipiam, quae ipsa
 tamen illi in vos quoque una cum aliis torquent, quaeris unde primatus
 pontificis manet.⁶² Dicent ipsi et sane non prorsus nullis viribus hanc arcem
 defendent. Non disputant quam probi sint, quam legum observantes, sed se
 in eorum sedem venisse contendunt, qui primi ecclesiam fundarunt. Neque
 425 statim, si quis maioribus suis indignus sit et degener rex, qui legem aliquam
 figat atque arbitrato suo vicissim refigat, non propterea rex erit dicendus.

403 dissectae ω : disiectae AT | Swenckfeldiani
 OSzK 756 OSzK 759 : Svenckfeldiani BFP : Schven-
 cfeldiani ed.1584 : Schvenckfeldiani AT | Servetani
 ω : Servetiani BFP

404 Samosatēnianos AT ed.1584 : Samosateni-
 cos OSzK 756 BFP : Samosatenitos OSzK 759

405 eisq̄ue ω : et AT | quis OSzK 759
 ed.1584 : qui ω

407 pro eadem ω : pro eodem BFP

410 dicat ω : agat BFP

411 dissimillima ω : dissimilia OSzK 759 | at-
 que ω : ac ed.1584

412 valere AT : videre OSzK 759 : videri OSzK
 756 BFP : vigere ed.1584

413 maior ω : magis BFP

418 ad te om. ed.1584 | has tuas ω : tuas has
 OSzK 756 BFP

420 numquam ω : umquam OSzK 759

421 tamen om. AT | in vos quoque ω : quoque
 in vos AT | torquent ω : torqueant BFP : congerunt
 AT

422 pontificis ω : pontificio AT | arcem ω : ar-
 tem OSzK 759 AT

423 legum ω : longum OSzK 759

424 sedem ω : fidem ed.1584 | venisse om. AT

426 non ante rex add. BFP

⁵⁸ C'est-à-dire les partisans de Caspar Schwenckfeld (1489-1561), spiritualiste silésien vio-
 lemment attaqué par la Réforme classique.

⁵⁹ Voir n° 248, n. 29.

⁶⁰ C'est-à-dire dans le royaume polonais.

⁶¹ Il faut supposer qu'il s'agit ici de la lettre-traité, écrite en ce temps mais remaniée en
 1572 et jamais envoyée à de Bèze, où Dūdith présente les problèmes trinitologiques et chris-
 tologiques (voir n° 280).

⁶² Voir n° 248, ll. 412-416.

Vos vero, si ille rogat vicissim quomodo in has apostolorum sedes veneritis, per quam ingressi ianuam sitis, a quo missi, quae missionis ratio, quid afferetis, obsecro, quod non exsibilaturus sit?

430 Quae de excommunicatorum coetu affers,⁶³ si valere veterum canonum auctoritas debet, quorum auxilio eos ex vera ecclesia eicis, certe iisdem illi contra vos tamquam furcillis usi ex monte illo sancto deturbatos vos praecipites agent.⁶⁴

De ritibus ne a pontificiis quidem aliqua habita est quaestio quamobrem
435 omnia summa imis permiscerentur. Nam qui inter eos minus sunt superstiosos et paulo prudentiores ac doctiores habentur, multos notant ipsi quoque partim a simplicitate, partim a superstitione invecos, quorum moderationem prudenti et pio episcopo permittunt. Omnes autem ritus qui funditus tollit, ordinem ex ecclesia et nitorem quendam ac cultum auferre
440 videtur, qui etiam in privatis aedibus et ornamento et voluptati esse solet. Qua in re cum mecum papalis ecclesiae et eorum, qui ab ea dissident, instituta reputo, in eam mentem venio ut existimem et hos et illos extrema tenere, longe a medio recessisse, ut in non paucis aliis. Contentionem ego ex ecclesia omnem non sustuli, fieri enim vix potest ut nihil umquam existat
445 de quo doctores inter se dissentiant, sed in dissidiis nullum servari modum dixi. Deinde non de levi, sed de maxima quaque re evangelicos doctores inter se hostiliter discrepare scripsi, ita quidem ut nulla umquam inter eos coalescere concordia posse videatur. Quid tu mihi apostolorum dissensiones occinis, a quibus odium, insectatio, conviciorum inexhaustum quoddam pelagus, in quo vestri demersi sunt, persecutio, fraudes, caedes, gladii, ignes
450 longissime afuerunt? Vobis non satis est probris, conviciis, contumeliis anicularum more inter vos contendere; sed ulterius etiam progreditur iracundia: ferro, incendio pugnatis. Praeclaram vero laudem et plane Christianam mansuetudinem! Adhucne illius magistri discipulos se profiteri audebunt,

427 rogat ω : roget AT | veneritis ω : venietis OSzK 759

428-429 afferetis OSzK 759 AT : adfertis OSzK 756 BFP : adferetur ed.1584

429 exsibilaturus ω : exhibiturus OSzK 759

430 Quae ω : Quod OSzK 756 BFP

431 quorum ω : quarum AT

434 aliqua ω : digna AT

435 minus ω : nimis OSzK 759

436 ipsi ω : illi AT

437 invecos ω : inventos BFP

438 prudenti et pio ω : pio et prudenti AT

440 prius et om. ed.1584

441 ea dissident ω : eo dissideat AT

443 recessisse ω : discessisse OSzK 756 BFP | ego om. ed.1584

444 omnem non AT : non omnem BFP ed.1584 : omnem OSzK 756 OSzK 759 | sustuli ω : pepuli OSzK 759

447 hostiliter om. AT

448 mihi om. AT

450 quo ω : quod ed.1584 | vestri ω : si AT | ignes ω : ignis BFP

451 afuerunt ω : abruerunt OSzK 759

451-452 anicularum ω : apicularum OSzK 759

453 Praeclaram ω : Praeclarum OSzK 759

453-454 Praeclaram ... mansuetudinem! om. ed.1584

454 se profiteri ω : profiteri se ed.1584

⁶³ *Ibid.*, ll. 435-439.

⁶⁴ Cf. CATULL. 105: „Mentula conatur Pipleium scandere montem: Musae furcillis praecipitem eiciunt”.

455 qui mitem se et humilem corde dicit⁶⁵ et ad misericordiam suos hortatur,⁶⁶
qui ita crudeliter in humanum genus saeviunt?

„Utinam — inquis — prophetarum spiritus prophetis se subicerent.”⁶⁷
Quibus prophetis? Tu me, ego te prophetam esse negabo. Oritur inter nos
460 certamen: ambitio, odium, contentionis studium longe nos abripit et mutuo
distrahit. In tanta libertate et impunitate, atque adeo ἀναρχία, quem fere-
mus iudicem? Mihi eadem quae tibi libertas placet. Tu iugum excussisti, ne
ego quidem illud subibo; uter alteri iam se subiciet?

Regionum nostrarum turbatores fidei analogiae repugnantia docentes
iam centies milies damnatos ais.⁶⁸ Si te rogent a quibus damnati sint, non
465 alios nominare potes quam eos ipsos, quibus iudicibus ne vestra quidem sa-
ne causa stare potest. Nam, quod de fidei analogia dicitur, id illi, ut alia
quoque, in vos retorquent et, si scripturis, ut sane dixi, sua auctoritas con-
stare debet, vos a fidei analogia discedere non levibus rationibus convin-
cunt, de quo, ut ante scripsi, alius mihi dicendi locus relinquitur.

470 Deinde: „Absit — inquis — ut ecclesiis imputetur, quidquid ab hoc vel
illo dicitur aut scribitur”;⁶⁹ quasi vero nesciatur in vulgus vos esse
δημαγωγούς, vel δημάρχους potius, ut levissime dicam, neque aliam audi-
tores sententiam tueri, quam quae a vobis in eorum aures instillatur; a qua
si discedant, ne illi easdem statim poenas perferre coguntur, quibus vestri,
475 cum in pontificiorum manus incidunt, plecti solent nulla aetatis, nulla se-
xus, nulla condicionis habita ratione. Refelle hoc, si potes.

Quaeris ut, in quo religionis capite vestri inter se dissentiant, ostendam.⁷⁰
Dissentire cum ecclesias totas et ecclesiarum magistros, tum a se ipsis tum

456 humanum ω : hominum OSzK 756 OSzK
759 | saeviunt ω : saeviant OSzK 759

457 prophetis ω : propheticis ed.1584 | subice-
rent ω Beza : subiceret AT

460-461 feremus ω : feram BFP

463 fidei ... docentes om. ed.1584 | analogiae
ω : analogicae AT | repugnantia AT, cf. subvertentia
Beza : repugnantiam OSzK 756 OSzK 759 : re-
pugnanda BFP

464 rogent ω : rogant AT | sint ω : sunt OSzK
756 BFP

465 vestra ω : vera AT

465-466 sane om. OSzK 759 AT

466 fidei analogia ω : analogia fidei ed.1584

467 scripturis ω : scripturae AT

467-468 auctoritas constare ω : constare aucto-
ritas AT

468 non om. ed.1584

468-469 convincunt ω : convincant AT

469 ante ω : antea OSzK 756 BFP

472 δημαγωγούς ω : δυμαγωγούς AT : θυμα-
τότους ed.1584 | ut om. ed.1584 | aliam ω : aliorum
AT

473 eorum ω : illorum ed.1584

474 ne ω : me OSzK 759 | statim om. OSzK
756 OSzK 759 BFP ed.1584 | coguntur ω : cogantur
AT ed.1584

475 pontificiorum AT : pontificias BFP : pon-
tificis OSzK 756 ed.1584 : pontificii OSzK 759

478 tum ... tum ω : tam a se ipsis, quam
ed.1584

⁶⁵ Cf. Mt 11,29.

⁶⁶ Cf. Lc 6,36.

⁶⁷ Voir n° 248, ll. 470-471 et 1 Cor 14,32.

⁶⁸ Ibid., ll. 474-477.

⁶⁹ Ibid., ll. 109-110.

⁷⁰ Ibid., l. 112.

inter se, scripsi, non tam ad vos respexi, qui in Helvetiis docetis, quam uni-
 480 verse ad eos, qui abhinc quinquaginta annos pontificatum oppugnare coe-
 perunt. Hoc autem ita perspicuum est ut supervacaneum sit demonstrare.
 Exstant libri ad sempiternum dedecus nominis vestri comparati. Vos autem
 privatim etiam non prorsus consentire si neges, proferam, quos auctores ha-
 485 beo. Quamvis, quid longa inquisitione opus est? Eademne Zwinglius et
 Oecolampadius, quae Calvinus et tu de eucharistia docuistis?⁷¹ Scis quid
 Calvino cum Bernensibus negotii fuerit, paulo post quam Genevensis eccle-
 siae dominatu potitus est.⁷² Heidelbergenses non patientur me mentiri, cum
 vos quoque mutuo discrepare affirmo. In qua vos ecclesia discordiam ac-
 490 cendisse neque ante conquieturos esse aiunt quam florentem illam doctis vi-
 ris academiam dissipetis atque evertatis.⁷³ Tantum enim (ipsorum verba
 usurpo) vobis iam sumpstis ut omnibus ecclesiis dominari velle videamini;
 papatum scilicet exegistis, ut vos imperium invadere atque in eius locum ve-
 nire possitis.

Confessionem vestram a multis nationibus approbatam esse gloriaris.⁷⁴
 495 Scimus qui subscripserint. Neque nobis ignotae sunt prensitationes vestro-
 rum, rationes etiam perspectae, quae ea in re adhibitae sunt. Sed quid tu